constituído,  obrigatoriamente,  por  todas  as  sociedades 

seguradoras  que  operem  no  seguro  objeto  desta  lei. 

(Redação dada pela Lei nº 8.441, de 1992). 

 

Nesta  mesma  linha  argumentativa,  o  benefício  por  invalidez 

permanente  prevê  uma  indenização  de  até  R$  13.500,00  (treze  mil  e 

quinhentos reais), como dispõe a Lei Nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, 

alterada pela Lei N 11.482, de 31 de maio de 2007, senão vejamos: 

Art.  3º  ‐  Os  danos  pessoais  cobertos  pelo  seguro 

estabelecido  no  Art.  2º  desta  Lei  compreendem  as 

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 

de assistência médica e suplementares, nos valores que 

se seguem, por pessoa vitimada: 

I ‐ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) ‐ no caso 

de morte; 

II  ‐ até R$ 13.500,00  (treze mil e quinhentos  reais)  ‐ no 

caso de invalidez permanente; e; 

III ‐ até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) ‐ como 

reembolso à vítima ‐ no caso de despesas de assistência 

médica  e  suplementares  devidamente  comprovadas. 

(grifos nossos). 

 

Em tendo o sinistro ocorrido em 23 de outubro de 2018, estando, 

portanto, sob a égide da Lei Nº 11.945/2009, a qual fora convertida através

[...]

I ‐ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) ‐ no caso de 

morte; 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II  ‐  até R$ 13.500,00  (treze mil e quinhentos  reais)  ‐ no 

caso  de  invalidez  permanente;  e  (Incluído  pela  Lei  nº 

11.482, de 2007)  

III ‐ até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) ‐ como 

reembolso à vítima ‐ no caso de despesas de assistência 

médica  e  suplementares  devidamente  comprovadas. 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

§  1º  ‐ No  caso da  cobertura  de que  trata  o  inciso  II  do 

caput  deste  artigo,  deverão  ser  enquadradas  na  tabela

[...]

b)  requer,  ainda,  a  PRODUÇÃO  DE  PROVA  PERICIAL,  para 

confirmação da debilidade elencada em linhas pretéritas, observando, para 

tanto, o dispositivo ao Beneficiário da Justiça Gratuita;  

c)  a  condenação  da  Ré  ao  PAGAMENTO  DE  INDENIZAÇÃO 

(SEGURO DPVAT) no valor de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e 

cinquenta  centavos), acrescidos  de  correção monetária  e  juros  de mora 

desde evento danoso; 

d) Com base no Novo Código de Processo Civil (Lei n° 13.105/15), 

a parte demandante vem informar que, nos moldes do art. 319, inciso VII,

[...]

Provará  toda  a  alegação  feita  através  dos  documentos 

anexos,  sem  prejuízo  de  qualquer  outra  prova  em  direito  permitida, 

inclusive oral e as de ordem pericial. 

 

VVVIII   –––   DDDOOO   VVVAAALLLOOORRR   DDDAAA   CCCAAAUUUSSSAAA   

Dá a presente o valor de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e 

sete reais e cinquenta centavos. 

 

Espera deferimento. 

Catolé do Rocha/PB, data de juntada no sistema PJE. 

 

Hanna Pinheiro Diniz Bezerra 

OAB/RN nº 6765 

191

5/1640677-9RUA ALVARO AZARIAS 371 TER

ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA

Nº 032.133.213

ENERGISA PARAÍBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A